monarch.) » Et ita etiam Eurypides, Isocrates, Stobæus et alii philosophi gentiles locuti sunt. Disserens autem S. Thomas particulariter de rebus fidei, dicit : « Circa ea quæ fidei sunt contingit quæstiones moveri ; per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur (*Vide loco cit. contra gentes*). » Hinc angelicus doctor statum Ecclesiæ omnino monarchicum existere fundat. Idque prius docuit S. Cyprianus (*de vanit idol.*, col. 450) : « Unus omnium dominus... ad divinum imperium etiam de terris mutuemur exemplum ; rex unus apibus, dux unus in gruibus, et in armentis rector unus. » Idem scripsit S. Joan. Chrysostomus (Hom. xxxiv, *in ep. ad Heb.*, n. 4), ubi loquens prius de anarchia, id est de carentia principatus, dicit eam esse « argumentum confusionis. » Deinde necessitatem unius rectoris sic describit : « Si a navigio (ait) ademeris gubernatorem, navem demerges : si a grege pastorem, omnia evertisti. » Ratio autem

dispersion. » La raison pour laquelle le gouvernement monarchique est préféré aux autres, c'est que la monarchie, qui ne dépend que d'un seul, se divise ou se dissout plus difficilement que le gouvernement aristocratique, qui dépend de plusieurs. Un corps, en effet, qui est un, résiste mieux à la division qu'une multitude d'individus, quand même ils s'accorderaient pour rester unis. Et en vérité tous les symboles qui dans l'Écriture indiquent l'Église, comme de royaume, de vaisseau, d'arche, de bercail, de maison, d'armée, démontrent la nécessité d'un seul qui préside. L'histoire nous apprend que le gouvernement monarchique a toujours été le meilleur de tous ; que le régime aristocratique au contraire a souvent été cause de dissensions, et quelquefois une occasion de ruine pour les empires. Le corps mystique de l'Église ne pourrait jamais être un seul et même corps, s'il n'avait un chef visible pour le gouverner tout entier. Dans l'ancienne loi, le Seigneur dicta cet ordre : « Amarias, prêtre et votre pontife, présidera dans les choses qui se rapportent à Dieu ; et Zabadias, fils d'Ismaël, chef de la maison de Juda, présidera dans les affaires qui regardent le roi. » (II. *Paral.*, XIX. 11.) S'il ne fallait sous l'ancienne loi qu'un seul pontife pour les

cur regimen monarchicum aliis præfertur, est, quia monarchia, quæ ab uno solo pendet, difficilior quam aristocratia dependens a pluribus dividi et destrui potest, difficilior enim simplex unitas dividitur quam multitudo, licet hæc ad unionem conspiraret. Et revera omnia symbola quibus in scripturis denotatur Ecclesia, nimirum regni, navis, arcæ, ovilis, domus, aciei ordinatæ, omnia necessitatem unius rectoris significant. Ex historia autem patet regimen monarchicum omnibus aliis fuisse melius ; et aristocraticum sæpe dissensionum, imo aliquando exterminii imperiorum causam extitisse. Corpus quidem Ecclesiæ mysticum nunquam potest esse unum, nisi unum præsit visibile caput, a quo corpus Ecclesiæ regatur. In antiqua lege Dominus sic præcepit : « Amarias autem sacerdos et pontifex vester in his, quæ ad Deum pertinent, præsidebit ; porro Zabadias, filius Ismael, qui est dux in domo Juda, super ea opera erit quæ ad